tiones et donationes crant praelusiones ad fundandum coUegiuni de Sorbona, qiiod Rol)ertus do Duaco et Rohertus dc

Sorbona jam isto tempore animo conceperant. Vide infra n^ 302.

1. Ut ex collatione documentorum in Arch. nat. Paris. S. 6213, ii" 86 et n" 77, conservatorum apparet, Robcrtus de

Sorbona inler mcnsem Decemb. an. 1257 et Decemb. an. 1258 factus est canonicus Parisiensis. Vidc Mem. de la Soc. de

Vhisloire de Paris et de Tlle-de-France, X, 245.-2. De vico Coupe-Gueule vide Jaillot, Recherches siir Paris, IV, Quar-

tier Saint-Benoil, p. 127 ; Quartier Saint-Andr^, p. 134.

243. Errores 31 a quibusdam magisiris theologiae Parisiensibus ex Inlroductorio in Evangelium aeternum et ex

ipso Evangelio aeterno excerpti.

1254, [Parisiis].

De' prima parte' libri qui appellatur Evangelium etermwf., que prima pars dicitur

Preparatorium* in Evangelium eternum, extrahi possunt hi errores qui sequuntur.

Primus error est, quod Evangelium eternum, quod idem est quod doctrina Joachim,

excellit doctrinam Christi et omne' novum et vetus Testamentiuii.

Secundus est, quod evangelium Christi non est evangelium regni ac per hoc nec edi-

ficatorium ecclesie.

Tertius, quod novum Testamentum est evacuandum, sicut vetus est evacuatum.

Quartus, quod novum Testamentum non durabit in virtute sua, nisi per sex annos

proximo futuros, id est* usque ad annum Incarnationis MCCLX'.

Quintus, quod illi qui erunt ultra tempus illud', non tenebuntur recipere novum

Testamentum.

Sextus, quod evangelio Christi aliud evangelium succedet*.

Septimus, quod nullus simpliciter'" idoneus est ad instruendum homines de spiri-

tualibus", nisi illi qui nudis pedibus incedunt.
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De secunda parte ejusdein"' libri, que appellatur Concoi'dia novi et veteris Testamenti

sive Concordatitia veritatis", possunt isti errores extrahi qui sequuntur.

I)e primo enim libro hujus operis" priino potcst extrahi error iste, videlicel : Quan-

tuiiicunque Doininus affligat Judcos in hoc inundo, tainen aliquos reservabit'^ quibus

benefaciet in fine, etiain manentibus in judaismo, et quod in fine illos liberabit ab oinni

iinpugnatione hoininuin etiain in judaisino inanentes.

Secundo, quod etiain nonduin peperit neque pariet filios ecclesia ante fineiii regni

teniporalis", quod finietur post sex annos proxiino sequentes". — Et per hoc datur

intelligi quod religio christiana, que jain imiltos peperit vocando" ad fidein Ghristi, non

est ecclesia.

De seciindo libro ejusdeni partis extrahi possunt isti errores qui sequuntur.

Priinus est, quod evangeliuin Christi neminein ducit ad perfoctuin'".

Secundus est, quod adveniente evangelio Spiritus Sancti, sive clarescente opere

Joachiin, quod dicitur Evangeliuin eternum sive Spiritus Sancti, evacuabitur evangelium

Christi.

Tertius est, quod spiritualis intelligentia novi Testamenti iion est commissa populo

roinano"', scd tantuin litleralis. — Et per hoc datur intelligi quod ecclesia Roinana non

potest judicare de spirituali intelligentia novi Testamenti, et si judicat, temerarium est

ejus judicium, et non est adquiescendum ejus judicio, et quod ipsa Roinana ecdesia ani-

malis" est non spiritualis.

Quarlus" est, quod reccssus ecclesie Grecorum ab ccclesia Romana fuit a Spiritu

Saiicto. — Et per hoc datur intelligi quod viri spirituales non tenentur Roinane ecclesie

obedire, nec adquiescere ejus judiciis" in hiis que Dei sunt.

Quintus" est, quod tertius ordo electorum", qui secunduin eundein libruin cst ordo

religiosoruin, noii tenclur se exponere inorti pro defensione fidei, aut pro conservatione

cultus Christi in'' aliis hoininibus.

Sextus est, quod populus'^ Grecus inagis ambulat secundum Spiritum Sanctiim*'

quain populus" Latinus. — Ac per hoc inagis est in statu salvandorum, et quod inagis esl

adherendum ei quain populo Roinano sive" ecclesie Roinane.

Septiinus, quod siciil Filiiis operalur salutem popuii Latini sive popiiii Romani^', quia

ipsum representat, sic Spiritus Sanclus operatur salulein populi" Greci, quia ipsuni repre-

senlat. — Et per hoc datur intelligi, quod Pater salvuin faciet populum Judaicuin, quia

ipsuin representat.

Oclavus, quod sicut veniente Johanne Baptista ea que precesserant" repulata sunl

vetera propter nova supervenientia, ita advenienle lempore Spiritus Sancti sive tertio

stalu inundi ea que precesserant reputabuntur vetera propter nova que supervenient. —
Kl ex Iioc datiir intelligi f|iiod novuin Testainentum reputabitur vtUus et proicietur.

De tertio libro cjusdcin pailis iiiiiis error extrahi polcsl, vidcliccl. (jiiod S|)irilus

Ckart. Unio. Paris. I. 3j
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Sanctus accepit aliquid ab ecclesia, sicut Christus in quantum homo accepil aliquid a

Spirilu Sancto.

De qiiarto libro ejusdein partis in primo tractatu duo errores extrahi possunt.

Primus^' est studiuin enuinerandi'^' et concordandi carnales genealogias, que 'fuerunt

in primo statu inundi, et spirituales status'" secundi mundi contra apostohim dicentem

primo ad Thimotheum, 1 : « Rogavi te ut denuntiares quibusdam, ne aliter docerent,

neque intenderent fabulis et genealogiis interminatis, qiie questiones inagis prestant "

quam edificalionem. »

Secundus est .studium manifestandi'* momenta atque tempora coruin que evenienl™ in

secundo statu mundi per ea que evenerunt in primo statu inundi", contra ilhid Actus

primo : « iVon est vestrum noscere tempora vel inomcnta, que Pater posuit in sua potestate. »

In secundo ejusdem libri tractatu duo errores inveniuntur".

Priinus est, quod Christus et sancti apostoli ejus non fuerunt perfecti in vita contem-

plativa.

Secundus" est, quod activa vita usque ad tempus Joachim frucluosa fuit, sed inodo

non est fructuosa"; contemphitiva vero ab ipso Joachim" fructificare cepit, et amodo in

perfeclis successorihus suis" perfectius manebil. — Et per hoc datur intelligi quod ordo

clericorum", ad quos pertinet activa vita, amodo non fruclificabit in cdificatione et con-

servatione ecclesie, nec oinnino in regimine, sed ordo monachorum amodo in his fructi-

ficabit.

De qiiinto libro ejusdem partis. In tractatu de septem diebits inveniuntur quatuor

valde suspecta et diligenter examinanda.

Primum est quod aliquis de ordine religiosorum fulurus est, qui preferetur oinnibus

ordinibus dignitate et gloria, in quo implebitur promissio psabni^' dicenlis : « Et domina-

bitur a mari usque ad inare** », etc.

Secundum est, quod ille ordo, in quo iinplebitur predicta promissio psalmi", tunc

convalescet'" quando ordo clericorum desinet parere, — qui" partus, secundum quod

credit ecclesia, non cessal)it usque ad teinpus antichristi.

Tertium est, quod ordo parvuh)rum erit" ille ordo in quo implebilur predicta pro-

missio psahni'^.

Quartum est, quod sicut in priino statu commissum fuit regnum totius ecclesie a

Palre aliquibus de ordine conjugatorum, in quo auctorizatus est^* ille ordo, et in secundo

statu coininissum est a Filio aliquibus de ordine clericorum, in quo ab ipso glorificatus

est ille ordo, sic in tertio statu coinmittetur aiicui vel aliquibus de ordine monachorum a

Spiritu Sancto, in quo ab ipso Spiritu ille ordo clarificabitur.

Item in eodem quinto libro, in tractatu de Jacob''" invenitur unuin suspectum, vide-

licet quod isti'" qui presunt coUegiis monachorum diebus istis, cogitare debent de recessu

a secularibus et parare se ad redeundum ad anliquum popuhim Judeorum.

I

»5.
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In eodem quinto libro, in tractatii de Joseph et piucerna oui sonipniuni aperuit", inve-

nitur quod predicatores, qui erunt in ultimo statu mundi, majoris erunt dignitatis et auc-

toritatis quam predicatores^' ecclesie primitive, id est apostqli.

Item in eodem libro, in traclatu de tribus generibiis hotniniim, videlicet Israelitis,

Kgiptiis, et Babilonicis invenitur, quod predicatores et doctores religiosi ipsi" infesta-

buntur a clericis et transibunt ad inOdeles. — Rt timcndum est ne ad hoc transeant ut

cogantur*"' ire ad prelium contra Romanam ecclesiam, juxta doctrinam beati Johannis in

Apocalipsi xvj"'.

Ex" his autem, que dicunlur in expositiono historie de Dai>id, potest intelligi quod

illc, qui composuit opus quod dicilur Evangelitim eternum, non fuit Joachim, sed aliquis

vel aliqui moderni temporis, quoniam ibi facit mentionem de Frederico imperatore perse-

quente ecclesiam Romanam.

Itniii in eodeiii libro invenitur quod sacramenta nove legis evacuabuntur in tertio

slatii muiidi, et per evacuationem sacramenti altaris infert evacuationem aliorum sacra-

mentorum.

Item iii (!odem libro, iii tractatu de historia Jiidith invonilur quod sacramenta nove

legis noii diirabunt aiiiodo, nisi per scx annos"'.

Matth. Paiis., Htst. maj., cd. Luurd, VI (Addilam.), 335. Codd. lat. Moiiac. 311 (sacc. XIII), fol. 90; 9558 (saec. XIV-XV),

fol. 119''. Henricus de Hervordia, Liber de rebus meniorabUioribus , ed. Potlhast, p. 181. Bibl. nat. Paris. 16533 (sacc. XIV),

fol. 53. Cod. Vat. lat. 4380 (saec. XV), fol 40, sed sunimatini sicut et Nic. Eymerici, Divectoriurn inquisitorum, pur. 2, qu. 9

(vide inss. in Arch. fiir Litteratur- u. Kirchenijesch. des Mittelalters, I, 143). H. Haupt describit in Zeitschrift f. Kir-

Chengesch., VII, 373 sq., alium cod. cx Bibl. publ. Magunt., n" 331, qui plorumquc congruit cum Monac. Dc tota quaestione

ct dc relutione horum monumentorum intcr se, vide Denifle in Archiv, etc, p. 49 sqq., ubi, p. 70, monstravit errores supra

publicnto.s esse excerptos ob istis profcssoribus Iheologiac Universitatis Paris., qui illo teinpore contra fratres mendicantes

insurrexcrunt (cf. etiain II. Uuupt, 1. c), eosque mugnu cx purte ab ipsis magislris essi; conficlos. In scqueiitibus notamus

praccipuus lectioiics variantes mss.

1. Ajiud Mutth. Puris. titulus : << llfrnrf'. 'jiii rliri possuiit de libro Jou<-hiiii abbutis ot evangeliunt quod dicitiir cter-

iium, queni libruni pupu (Jrcgorius duinpnuvit et reprobuvil in priiicipio decretuliuui suoriim ». In mss. Moniic. ; « Evange-

liiiin eternum, quod noviter cst confictiiin, coiitinct xxx crrores, qui cxccrpti sunt dc libris quinque Joachim u. Cod. Vnt. ;

« Scquuntur articuli pessiini erronei dc quodain libro condcinpnato in curia Romuna u pupu Alexundro et combusto Purisius,